
全体総括

32.84

①経常収支比率
　料金を改定したため、前年度に比べ増加してい
る。一般会計からの繰入金で費用を賄っているた
め、今後も料金の見直しを検討する必要がある。
➂流動比率
　工事などの未払金を計上したため、前年度に比べ
減少している。計画的に工事の発注を実施する必要
がある。
④企業債残高対給水収益比率
　新規の企業債の借入れ以上に償還が進んでいるた
め、前年度に比べ減少している。今後、更新投資の
増加が見込まれるため、計画的に企業債の借入れを
実施する必要がある。
⑤料金回収率
　料金を改定したため、前年度に比べ増加してい
る。安定した経営を行うため、今後も料金の見直し
を検討する必要がある。
⑥給水原価
　動力費や修繕費などの費用が増加したため、前年
度に比べ増加している。維持管理費の削減を検討す
る必要がある。
⑦施設利用率
　施設の利用状況や規模が適正のため、類似団体平
均値を上回っている。給水人口が減少傾向にあるた
め、施設の縮小化を検討する必要がある。
⑧有収率
　漏水が多発したため、前年度に比べ減少してい
る。漏水防止対策を実施する必要がある。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率
　財源と人員の不足によって施設や管路の更新が遅
れ、法定耐用年数に近い固定資産が増えているた
め、類似団体平均値を上回っている。水道ビジョン
に基づき、施設や管路の更新を実施する必要があ
る。
②管路経年劣化率
　財源と人員の不足によって管路の更新が遅れ、法
定耐用年数を経過した管路が増えているため、類似
団体平均値を上回っている。水道ビジョンに基づ
き、管路の更新を実施する必要がある。
➂管路更新率
　財源と人員の不足によって管路の更新が遅れてい
るため、類似団体平均値を下回っている。水道ビ
ジョンに基づき、管路の更新を実施する必要があ
る。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　経営の健全性・効率性については、類似団体平均
値と比較して良い結果となった。令和4年10月に料
金を改定したことにより、経常収支比率や料金回収
率が増加しているものの、依然として一般会計から
の繰入金に依存している。収支のバランスを考慮し
つつ、給水収益のみで水道事業の経営を行うため、
今後も料金の見直しを検討する必要がある。
　老朽化の状況については、類似団体平均値と比較
し
て悪い結果となった。有形固定資産減価償却率と管
路経年劣化率が高く、管路更新率が低いことから、
施設や管路の老朽化が進行していることがわかる。
今後の施設や管路の更なる老朽化に備えて、水道ビ
ジョンに基づいた計画的な更新を実施する必要があ
る。

330.30 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 81.85 99.60 2,567 10,847

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

10,916 33.41 326.73 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A7 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
埼玉県　美里町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.33 0.49 0.06 0.00 0.39

平均値 0.43 0.42 0.44 0.50 0.40

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 123.61 115.35 129.13 124.35 131.71

平均値 108.76 108.46 109.02 107.81 107.21

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 58.95 59.29 59.62 60.71 61.48

平均値 47.97 49.12 49.39 50.75 51.72

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 47.51 48.72 49.00 57.38 52.62

平均値 15.33 16.76 18.57 21.14 22.12

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 7.48 11.94 11.00 8.86 7.65

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 474.05 341.71 514.53 395.83 391.85

平均値 359.70 362.93 371.81 384.23 364.30

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 342.54 305.79 285.57 233.48 199.73

平均値 447.01 439.05 465.85 439.43 438.41

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 95.96 91.06 93.92 100.38 103.05

平均値 95.81 95.26 92.39 94.41 90.96

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 131.94 139.19 128.97 126.64 134.53

平均値 189.58 192.82 192.98 192.13 197.04

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 63.19 63.86 65.39 65.19 65.02

平均値 55.22 54.05 54.43 53.87 54.49

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 86.56 84.75 80.83 84.04 82.88

平均値 80.93 80.51 79.44 79.49 78.80

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


